<sup>1)</sup> In generatione naturali secundum Philosophum primo de generatione, semper aliquid corrumpitur et aliquid generatur. Sed tunc accipit Philosophus, quod in generatione et opposito fit oppositum, non quod oppositum maneat, sed aliquid commune utrique termino, quod vult esse materiam, quae non potest esse idem cum aliquo oppositorum, quia unum oppositorum non manet cum alio. Ox. d. 12 q. 1 n. 4; 547b.

<sup>2)</sup> Sed dicitur hic, quod omne agens naturale requirit aliud, in quod agat, et aliud est totum corrumpendum, non subiectum manens idem sub utroque terminorum, sed ipsum corrumpendum, quod non manet idem. Rep. II d. 12 q. 1 n. 3; XXIII 3b.

<sup>3)</sup> Item generatio naturalis non est ex parte generantis, sed ex parte illius, de quo fit generatio. Patet ex distinctione 18. huius in prima quaestione de rationibus seminalibus; si ergo genito non praesupponitur aliquid naturaliter ad formam ante eius productionem, non esset potius productio aliquo modo naturalis per aliquid in ea prius quam creatio. l. c. 4a n. 5.

<sup>4)</sup> Praeterea si materia non est distincta a forma, non est possibilis aliqua mutatio substantialis . . . non erit in corruptione mutatio a forma in privationem, nec in generatione a privatione ad formam, si ibi non est subiectum materia, quia privatio non est nisi in subiecto apto nato. Ox. II d. 12 q. 1 n. 6; 549a. In receptivis materialibus erit dare primum receptivum essentialiter . . . idem autem non recipit seipsum, sed oportet, quod realiter distinguatur ab illo. l. c. n. 8; 549b.

Form verschieden ist; sonst ist sie nicht wahrhaft und wirklich zusammengesetzt<sup>1)</sup>.

B. Die sachlich von der Form verschiedene Materie gehört zur Wesenheit der materiellen Substanz und ist eine Teils substanz<sup>2)</sup>. Darum bekämpft Johannes die Ansicht, die die Wesenheit des körperlichen Dinges ganz in der Form aufgehen lässt.

Skotus macht u. a. folgende Gründe geltend:

a. Die Wesenheit des Feuers ist der innere und hinreichende Grund, das Feuer zu einer Substanz zu machen: Wenn also die Wesenheit des Feuers nur in der Form bestünde, wäre die Form allein ohne die Materie der hinreichende Grund, dass das Feuer ein Feuer und eine Substanz ist. Die Materie wäre also in der Wesenheit des Feuers überflüssig und unmöglich<sup>3)</sup>.

b. Ein komplettes Sein kann mit einem anderen Sein nur eine akzidentelle Einheit bilden. Wenn also die Wesenheit eines Dinges keine Materie einschliesst und ganz in der Form aufgeht, dann ist die Form für sich allein ein komplettes Sein. Würde darum die Form mit einem anderen Sein vereinigt, dann könnte sie mit ihm höchstens eine akzidentelle Einheit ausmachen. Hätte also ein existierendes Feuer neben der Form noch Materie, dann würde es nicht eine wesentliche, sondern eine akzidentelle Einheit darstellen, was falsch ist<sup>4)</sup>.

## IX. Materie und Form beim Entstehen und Vergehen der zusammengesetzten Substanzen.

A. Die Hervorbringung der Form aus der Potenz der Materie.

<sup>1)</sup> Substantia dividitur in substantiam simplicem et compositam; sed composita substantia habet necessario aliam entitatem positivam realiter distinctam a forma; aliter non esset realiter composita. Rep. I. c. 6 n. 9.

<sup>2)</sup> Quantum ergo ad istum articulum quaestionis, an scilicet materia sit pars quidditatis rei sive substantiae materialis, dico quod sic. Ox. III d. 22 n. 13; XIV 763a.

<sup>3)</sup> Essentia substantiae ignis est sufficiens ratio intrinseca igni essendi substantiam, circumscripta quacunq̄ue alia re ab essentia (non dico modo alia realitate, quia bene facio differentiam inter rem et realitatem); igitur si essentia ignis dicit solam formam, circumscripta omni alia re a forma, forma erit sufficiens ratio igni ipsi essendi ignem et substantiam; igitur ignis vere esset ignis, si sola forma ignis esset; et hoc dicerem, si tenerem opinionem, et hoc est destruere omnem materiam. I. c. 757a n. 5.

<sup>4)</sup> Ens completum et perfectum in aliquo genere non unitur alicui nisi per accidens, quia non potest facere unum per se cum alio, nisi quod vel est potentia vel actus. Sed si a quidditate rei excluditur materia, ita quod quidditas rei sit tantum forma, tunc cum forma sit ens completum in genere, ut tu dicis, sicut et quidditas rei, quae non est per se determinabilis, ergo forma nulli potest uniri nisi ad constituendum unum per accidens; ergo hic ignis compositus ex materia et forma non erit per se ens, quod falsum est. Rep. III d. 22 423b n. 6.

Die materiellen substanzialen Formen können nicht für sich allein und unabhängig von der Materie bestehen. Darum muss die Bildung der Formen in der Weise vor sich gehen, dass sie in der Materie existent werden und existent bleiben. Die Hervorbringung der Form in der Materie aber nennt Skotus *eductio formae e potentia materiae* oder *inductio formae in materiam*.

a. Was versteht unser Scholastiker unter der Hervorbringung der Form aus der Potenz der Materie?

Die Materie schliesst die Möglichkeit und Fähigkeit in sich, die verschiedenartigsten Formen aufzunehmen. In diesem Sinne sagt Johannes: Die Materie ist ein positives potenziales Sein, das von Natur aus die Neigung besitzt, beliebige neue Formen aufzunehmen<sup>1)</sup>.

Die Hervorbringung der Form aus der Potenz der Materie besteht nun darin, dass die Form, die der Möglichkeit nach in der Materie vorhanden ist, durch die Tätigkeit einer natürlichen Ursache hervorgebracht wird und in der Materie ein wirkliches Sein erlangt. Die Form nämlich, die tatsächlich mit der Materie vereinigt ist, war vorher der Möglichkeit nach in der Materie vorhanden<sup>2)</sup>.